³⁴ Der kaiserliche Oberst Rambold Graf v. Collalto (1575–1630) (ADB IV, 404 f.).

³⁵ Der spätere kaiserliche General Matthias Gallas (1584–1647) (ADB VIII, 320 ff.).

³⁶ Die Luziensteig und die Rheinschanze.

³⁷ Gemeint ist wahrscheinlich der am 8. Aug. 1629 in Innsbruck abgeschlossene Vertrag, den Kaiser Ferdinand II. auf dem Regensburger Kurfürstentag (1630) bestätigt haben dürfte. Dieser Vertrag sah u.a. die Restitution aller bischöflich-churerischen Rechte und damit die Aufhebung der Ilanzer Artikel von 1526 vor (MAYER II, 326 f.).

Quod si ante inchoatam vel consummatam Restitutionem Episcopatus interveniret aliquis tractatus pacis, instanter postulandum erit, ut de Caesarea et Regiae Maiestatis expressa voluntate Curiensis Episcopatus in hoc pacis tractatu seu compositione comprehensus includatur eiusdemque restitutio quam potentissime assecuratur. Nisi enim Episcopus Curiensis plene in pristinum statum redintegretur, nulla Imperatori auctoritas, nullaque Imperio Commoditas hac in provincia superstes vivet. Neque firma pacis stabilitio fiet.

Nec difficilis debet aestimari iam memorata restitutio; qua Ecclesiae Iura nimis quam clara sunt, Rhaetorum vero usurpatae violentiae nimis quam manifestae, et quia de facto anno 1622 Serenissimo Leopoldo F.R. restitutionem perfectissimam publice promiserunt et effective omnia et singula restituerunt, instrumentis desuper ab illis solenniter erectis et sigillatis, ut proinde plus non requiratur quam ut ea compellantur observare, ad quae legitima promissione literis publicis et redintegrationis faciendae debiti sunt obligati.

Quintus Articulus.

Quia vero Restitutio, tametsi actualiter facta periclitari posset, idcirco media quoque competenter applicanda erunt, quibus illa manuteneatur, stabilietur et stabilita possit perpetuari. Quem in finem duo haec occurrunt plurimum profutura:

Primum est, si Augustissimus Imperator Advocatiam Imperialem in Civitate Curiensi (die Reichsvogthey), quam cives Curienses ea limitatione et conditione tenent, ut tamen Imperium Jure retractus eam ad se 360 marcis argenti possit retrahere, denuo sibi vindicet et resumat. Hoc enim facto nomine Imperatoris aliquis Curiae Praefectus Imperialis habitabit populusque facilius inducetur, ut se devotum et fidelem Imperio conservet.

Alterum est conservatio et amplificatio fidei Catholicae. Cum enim Rhaetorum Catholicorum animi Imperio ac Serenissimae Domui Austriacae sint aut libenter esse posse vellent addictissimi, fiet, ut illis conservatis et auctis Imperij quoque et Domus Austriacae devotio ulterius excrescat. Operam proinde dabit ad hoc intentum obtinendum, ut Caesarea Maiestas pacem cum Rhaetis non concludat, nisi Jesuitas Curiae acceptent³⁸ eisque locum congruum assignent; de eorum sustentatione mearum erit partium providere.

Sextus Articulus.

Ut saepius memorata restitutio Episcopatus maiore cum Emphasi promoveatur, iterari poterit summi rem ponderis esse, ut hi transitus in manu

³⁸ Im Jahre 1636 kamen tatsächlich 2 Jesuiten nach Chur, doch mußten sie nach langen Streitereien mit dem Magistrat wieder abziehen (MAYER II, 376).

fidelis alicuius Vasalli, qualis est Episcopus, (sint). Hac enim sine obstaculo de plano itur in Tyrolim, descenditur per Veldtkirch in Sueviam, transmeatur in Italiam. Contra vero, si Rhaetiae transitu careat Imperium, Imperatoris auctoritas vilescet in Italia et Feudatarij Imperiales Dominium eiusdem audacius aspernabuntur.

Septimus Articulus.

Adiungi debet insuper duo fortalicia intercludendo Passui oportuna, iam esse complete perfecta, in eoque versari deliberationem, ut perpetua custodia militari communiantur, ne Imperatori necessarius pateat in Italiam accessus contraque ijs crescat animus deturque praesidium, qui insidiosae Imperio perniciem moliuntur: itaque opus esse, ut Caesarea providentia et fortitudine tam periculosos molitionibus in tempore praeveniendi occurratur.

Octavus Articulus.

Quid de Valletelina sentiam pro bono constituendae, promovendae et conservandae pacis, pro Incolumitate Imperij, pro faelicitate Domus Austriae oretenus explicabit Vestra Dominatio Illustrissima. Illud certum est perpetuum belli semen futurum, quamdiu in ea non fiet aliqua resolutio seu mutatio. Non item si Episcopus vel totam vallem cum potestate possideat vel saltem iuxta transactionem et compactata ab Episcopis cum Rhaetis de quarta parte inita quartam illius obtineat portionem. Et sane ubi Vallis Telina possideretur ab Episcopo et Rhaetis simul iuxta dictam transactionem, tales motus in Rhaetia non essent, sed sperarem meliorem correspondentiam cum Imperio ac Domo Austriaca.

Nonus Articulus.

Ultimo poterit Vestra Illustrissima Dominatio pro sua prudentia et notoria erga Imperium ac Serenissimam Domum Austriacam fide proponere, quae suprascriptis articulis occurrent oportuna aut alias Episcopatus Curiensis et per Consequens Imperio ac Serenissimae Domui Austriacae legitime salutaria.

In horum omnium plenimodam Confirmationem praesentes dedimus expeditos. Curiae die 24. Junij 1635.

Josephus Episcopus Curiensis.»

Empfehlungsschreiben des österreichischen Gesandten in Luzern, Peter Frh. von Schwarzenbergs, an König Ferdinand für des verstorbenen Bischofs Neffen und Kanoniker Thomas Mohr als potentiellen Nachfolger (Luzern, 1635, Nov. 8)³⁹.

³⁹ In das «Politische Testament» eingelegtes Handschreiben Schwarzenbergs (HHStA Wien, Kl. Reichsstände Chur fasz. 83).

«Serenissime Rex

Instructionem defuncti Episcopi et Principis Curiensis Majestati Vestrae In Illum finem fideliter transmitto tanquam procuratam a Reverendo Thoma Maure, defuncti Episcopi Nepos; Et quia multum Interest Suae Majestati Caesareae et Serenissimae Domui Austriae, ut aliquis fidelis servus ad illum Episcopatum promoveatur, existimavi Majestati Vestrae humilime representare me semper cognovisse praedictum Thomam Maure Canonicum Curiensem fidelissimum, et Illo mediante maxima cum prudentia multas bonas correspondentias habui. Itaque, si mihi creditum fuisset, existimo, quod Illa mala et mutationes In Valletalina non accidissent⁴⁰.

Desiderandum Itaque esset, ut praedictus Canonicus per vias potentissimas et tamen secretas posset ad Episcopatum promoveri. Intentionem suam et processum In maxima confidentia apperuit.

Haec debui veritati et servitio Majestatis Vestrae me humillime commendare. Datum Lucernae 8. Novembris 1635.

Majestatis Vestrae Servus obsequentissimus et fidelissimus

P. von Schwartzenberg.»

⁴⁰ Inzwischen hatte Herzog Henri de Rohan in 2 Schlachten Spanien/Österreich in den bündnerischen Alpen geschlagen; der dritte Sieg (bei Morbegno) folgte 2 Tage nach Abfassung des Briefes am 10. November 1635 (Pieth 220).